l, t,

Câmara Municipai de Campo Belo
ESTADO DE 1{:}*ÀS GERqJS

Exmo. Sr

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

INDICAÇÃO N" 87t2025
,,,"...ir,r+DCI EM UN,
,i.*.i,,oii..À MUNICIPAL DL ..

ti'l.i JL_lt2L

,,... ":Ao
.] BELO

,i1 ENTE

A Vereadora subscrevente, após tramitação regimental, requer que seja encaminhado

ao DD Prefeito Municipal a seguinte indicação:

- Aumento das cotas e aulas de hidroginástica na Secretaria de Esporte para a Praça

Esporte e tambem no Sesi, para pessoas com laudos e encaminhamentos médicos para a

prática dessa atividade.

JUSTIFICATIVA

A hidroginástica é uma modalidade de baixo impacto que oferece inúmeros benefícios

para pessoas com condições de saúde que necessitam de exercícios adaptados e

supervisionados. Muitas vezes, indivíduos com limitações físicas ou motoras não têm acesso

fácil a atividades físicas adequadas, o que impacta diretamente em sua qualidade de vida.

Com o aumento das cotas e a ampliação das aulas, seria possível atender um número

maior de pessoas, oferecendo-lhes a oportunidade de praticar uma atividade que contribui para

a melhora da saúde. fortalecimento muscular. flexibilidade e bem-estar geral.

Nesse contexto, solicito aos Nobres Pares que aprovem esse pedido.

Sala das Sessões, 17 de março de2025

11^tél r \.rtf Vé t

Bruna Lorrane Silva Cardos o

Vereadora

Praça Oscar Botelho. 70 - Certro - Campo Belo l.{G - CEP: 31.:?0-000 - Tei-: i-1§l -18-ll-577?